tamquam flumina aquas (Ps. 77, 16). Franciscus vero, velut alter Moyses, ter baculo aridam perennis terram, et ex ea tres exiere fontes, qui aquam in abundantia dederunt. Obstupuerunt et demirati sunt rex Nabuchodonosor, ac regni ejus proceres Danieliem cum sociis in accensa fornace commorantes, nec aliquod ab igne detrimentum patientes; non minus autem mirabile censemur, Franciscum in accensam fornacem intrasse, in medio flammarum ambulasse, in iis tantum temporis quantum ad alias ruinas resarcendas necessarium erat, remansisse, et tamen nec unicum vestis ejus filum crematum fuisse. Mirati sunt populi sanctum Gregorium Thaumaturgum, qui potestate a Deo sibi tradita montem unum miraculose e loco suo movit; pariter ad Francisci preces recesserunt montes, quantum necesse fuit, ut daretur spatium sufficiens ad magnum conventum construendum. Si aliqui sancti super undas ambulaverunt, Siciliæ fretum Franciscus, strato super fluctibus pallio, simul cum socio transiit. Si sanctorum alii cacos illuminarunt, paralyticos alii redintegrarunt et alii dæmones e corporibus ejecerunt, hæc omnia operatus est et Franciscus. Si aliqui ex sanctis mortuos excitaverunt, plurimos a mortuis excitavit et Franciscus: in uno tandem Franciscus inveniuntur omnia, que virtutes omnium aliorum sanctorum coram populis claras et gloriose exhibuere. Illum propterea ut virum sanctissimum et clarissimis virtutibus præfulgentem venerari sunt summus Pontifex et Galliæ rex, principes multi, prelati multi et populi multi; propter virtutes quibus præfusit, eum venerari sunt omnes dum in hoc mundo viveret et propter easdem virtutes cum fideles omnes usque ad mundi finem venerabantur. O virtutem vere clarissimam! O virtutem sane admirandam, qua S. Franciscus præfusit *sine vanitate*.

2. Inanis gloria, ut ait sanctus Basilius, *est dulcis spiritualium opum spoliatrix, que mellis illata venena sua colorat* (*in const. Monast.* 11); hæc spoliatrix omnibus virtute præditis insidias parat, hæc est fur, qui virtutibus et meritis omnes spoliare conatur et eos præsertim, quorum virtutes splendidius emicant; iis quidem præcipue insidiatur; ideo ut

monet divus Augustinus, quo quis clarioribus virtutibus præfugat, eo sollicitius vanitatis et superbie vitium præcaveat oportet: *vitium inanis glorie vel maxime cavendum est perfectis* (in Ps. 7). Nec dicat quis, se magnis et solidis pollere virtutibus, quia, ut ait sanctus Basilios, vana gloria majoribus virtutibus gravius indicet bellum, easque studiosius profligare et annihilare contendit. *Vana gloria virtutes ramis in coelum usque licet expansis adornatas profligare ac deturbare contendit* (Ubi sup.). O quam multi, qui virtutum thesauros coacervarant, ab hoc fure spoliati et deprædati fuere! quam multi, qui virtutibus suis usque ad coelum jam videbantur sublimati, adveniente inanis gloriæ flatu, usque ad vitorum omnium abyssos fuere deturbari et precipitati. Sanctus Franciscus furis illius insidias declinavit et malitiam superaverit: quo enim coram hominibus majore honore dignus censebatur, eo magis se omni honore indignum profitebatur; et cum omnes eum ut Dei servum et ut virum sanctissimum venerabantur, ipse se veluti magnum peccatorem et ut hominum minimum inspiciebat et proclamabat. Unde si quis Franciscum interrogans, dixisset: *tu quis es?* mox responderit: *ego sum minimus.* Dicebat D. Paulus se apostolorum esse minimum: *ego sum minimus apostolorum;* respondisset simpliciter et absolute Franciscus *ego sum minimus* (1), quoniam non istius aut illius,

(1) Non pretereundum etiam Apostolum de se dixisse: « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia »: ubi nomine sanctorum, prout moris tunc erat, omnes fideles intelligit. Ceterum in Sanctorum elogio sedulo abstendum a comparationibus saepè sèpvis erroreis eo quod de singulis merito dicatur; *non est inventus similis illi.* Præcipue vero abstendendum a cojusunque sancti comparatione cum Apostolis, quibus aliquem, propter B. V., S. Josephum, et S. Jo. Baptistan, præponens non sini Ecclesia ac temerarium dicit Doctor Angelicus, qui præterea sic docet (1, 2, 106, 4); non est extandendum quod sit aliquis status futurus in quo perfectius gratia Sp. Sancti habetur, quanu[m] haec tenet habuit et maxime ab Apostolis, qui *primitius Spiritus accepérunt, id est tempore prius et ceteris abundantius* (Gl. int. in Rom. 8).

omnium penitus hominum minimum se existimabat, et ab omnibus minimus vocari et censeri percepatabat. O magnam humilitatem! Sieut aliora ædificia validioribus agitari solent ventis, ita qui sublimiora virtutum extruunt ædificia, importunitas vanæ gloriæ ventis fortius pulsari consueverunt: non enim alicui superbiendi locus inest, cum bonum aliquod peragit, quod plerique faciunt; tunc molesti vanitatis insurgunt venti, cum quis singularia, insolita et gloriosa operatur. Unde S. Basilios viros pluribus et spectatis virtutibus claros assimilat mercatoribus, qui naves multis mercibus et opibus graves mari committunt; sicut enim hi variis agitari solent ventis, ita et vite spiritualis mercatores, quo virtutibus et meritis magis distescunt, eo superbis vento fortius ciuent: *simil atque inanis gloria animadvertis mercatorem virtutum mercibus navem compleasse, procella sua ocyus excitata, in eo omni conatu operam dat, ut illam evertat et aquis pessundet* (Ubi sup.). O quam altum et sublime perfectionis ædificium construxerat S. Franciscus! o quam dives mercator erat! o quam magnis et ingentibus patientia, benignitatibus, abstinentiæ et aliarum virtutum thesauros erat onustus! tamen ad illud nequitquam accedit inanis gloriæ ventus; non enim virtuti operam dedit, ut ab hominibus videretur et laudaretur, verum ut Deus glorificaretur; hoc unum nempe Dei gloriam quasivit: cum altum vite spiritualis ædificium construere suscepit, cogitavit prius de fundamento humilitatis; haec fuit prima virtus, cui obtinenda vacavit et haec fuit socia inseparabilis omnium aliarum virtutum, quibus incubuit; si enim jejunabat, ibi erat humilitas, qua se indignum antumabat etiam pane arctissimo vesci. Si flagellis corpus suum cruciabat, ibi erat humilitas, qua se, ut reum, flagellis et ipsa morte dignum censebat. Cum patientia, mansuetudinis et aliarum virtutum operibus incumbebat, earum individua comes erat humilitas, qua se nihil, aut parum pro Dei gloria perficere arbitrabatur. Franciscus erat maximus, et se minimum reputabat: Franciscus maxima et mirabilia pro Dei gloria operabatur, et se nihil peragere credebat. O magnam humilitatem! ergo dicamus virtutes ejus fuisse clarissimas,

absque ulla vanitate. S. Francisci virtus *fuit etiam ferventissima sine inconstancia.*

III PARS.

S. Francisci virtus fuit fervens sine inconstancia.

1. Tepidos et negligentes servos Deus evomit, iis maledicit, eosque gravibus suppliciis plicet; eos Deus evomit: *quia tepidus es, et nec calidus, nec frigidus, incipiam te evomere ex ore meo* (Apoc. 3); iis maledicit: *maledictus qui facit opus Domini fraudulenter* (Jer. 48): eosque duris et aternis inferni adducit suppliciis: *inutiliter servum ejicite in tenebras exteriores* (Matt. 25); propterea D. Pauli adhaerentes consilii, in via virtutis non tepidi et desides, immo solici et ferventes esse debemus: *solicitudine non pigrī, spiritu ferventes* (Rom. 12). Jusserat Deus, ignem in altari suo semper ardore: *ignis autem in altari semper ardebit* (Levit. 6): Dei autem templum sumus nos et cor nostrum est altare; quod amoris divini igne indesinenter ardore debet, ut hoc igne subflammati, magno cum spiritus fervore omnium virtutum exercitio sedulo incumbamus. In sacra Geneseos historia legitur, Abrahamo Deum apparuisse, eique nasciturum filium promisso; jamvero ut sacer adnotat textus, huic Patriarchae non summo mane, nec vespere, ast *in ipso fervore dici* (Gen. 8) Deus apparuit, ut detur intellegi, quomodo in via virtutis non sit tepescendum, verum sancto igne fervescere oporteat: *superno igne accensus animus non tepescat, sed ferreat et studeat semper ardore* (S. Ambr. epist. 84 *ad Demetr.*). Quot tamen in virtute et perfectionis studio tepescunt, et o quam pauci in eo perseverant ferventes! pauci fervent et plerique in via virtutis sponuntur, tepescunt et torpescunt; ut enim ait S. Hieronymus, *feruentissimi in terrenis, frigidissimi in coelestibus sumus, et summam in rebus parvis exhibentes alacritatem, ad majora torpescimus* (ep. 1 *ad Demetr.*). Sanctus Franciscus non tepidi-

tatis et negligentiae vitio laboravit; jugiter in omnium virtutum exercitio ferventissimus fuit, cuius rei præsagium datum legitur in ejus nativitate; tunc enim supra paternæ domus tectum a compluribus visæ sunt accensæ faces, coelestem flamman et divinum indicantes ardorem, quo puer ille foret inflammatum; reique veritatem probavit eventus: nam Franciscus toto viâ sua tempore ita charitatis igne exarsit, ut omnia *ex charitate fecerit* et ab aliis fieri optarit. Simili extitit sanctus ille vir spiritibus coelestibus, immo et ipsis Seraphim, qui continuo charitatis igne ardenter et solo charitatis ardore ad Deum feruntur; coelesti enim et Seraphico charitatis igne indesinenter ardebat, charitatis et nomen et flammæ os ejus continue emittebat, sive oraret, sive manducaret, sive aliud quidquam ageret, omnia *ex charitate* operabatur et ut omnibus notum fieret quanta charitate, quantoque spiritus fervore ardenter, pro suis suique Ordinis insigniis, Deo inspirante, *charitatem habere voluit*: nec aliud verbum crebrius proferre et a fratribus suis profero studuit, quam *charitas, charitas*. In Libro Sapientiae de quadam igne fit mentio, qui aliquo tempore mansuetabatur: *quodam tempore mansuetabatur ignis* (16, 18); ignis noster elementaris omni tempore respectu S. Francisci mansuetus erat et tractabilis; aliquando enim eum manibus attractabat, supra prunas aliquando nudis pedibus, veluti super rosas, incedebat; accessos carbones in manibus, veluti in caldario, nonnunquam deferebat et nonnunquam visus est in fornacem incensum intrare et aliquandiu immorari; quin unquam aliquod ab igne damnum, vel aliquam lesionem passus sit. Si autem hujus rei ratio inquiretur, ad laudem S. Francisci dici posset, quod de S. Laurentio dixit S. Leo, qui inquit, prunis superpositus ab igne non cruciabatur, quia *segnior fuit ignis qui foris ussit, quam qui intus accendit* (ser. de S. Laur.). Similiter S. Franciscus ab igne quem tenebat, supra quem ambulabat et quem manibus deferebat, non urebatur, quia igne charitatis interius exardescet; ardorem autem externum ardore interno temperabat, ignemque igne superabat; maximo ergo austuvavit ardore Franciscus, virtutesque ejus non e corde

tepidio, verum e corde fervente et Spiritus Sanctus igne accesso manarunt. Idque mirum est, in virtutum exercitio fervidum permansisse sine ulla inconstancia.

2. S. Joannes Evangelista angelico, seu episcopo Ecclesiæ Ephesi scribens, de patientia in adversitatibus, de zelo quo aduersus peccatores ardebat, ac de aliis multis eum laudat; conqueritur autem, eumque arguit, quod a prima charitate et primævo fervore deseruerit: *habeo aduersus te, quod charitatem tuam primam reliquisti* (Apoc. 2). O quot habentur hujusmodi reprehensione digni, quia a primo vitæ spiritualis proposito et a primævo fervore declinant! in sua conversionis principio nihil eis ferventius; quodam elapsu tempore, nihil eis tepidius; in juventute fervorem magnum concipiunt et in proiecta astate tepiditatem pariunt, et quo magis proficiunt astate eo amplius in virtutum exercitio deficiunt. Hujusmodi inconstantiam adnotavit Dionysius Cartusianus dicens: *multi sunt, qui in initio conversionis sue in servitio Dei ferventes existunt, sed processu temporis tepescunt* (in c. 2 Apoc.). Et S. Bernardus miserum statum deplorat quorundam senum, qui juvenibus videntur tepidiores et in via salutis negligentiores: *o quam multos senes et judices Israël turpiter vitam negligentes rex Babylonis in terra captivitatis et confusione possidet! et quam multi juvenes spiritu ferventes Domino servientes, vix faciunt caelo, totisque viribus sibi diripiunt illud!* (in Sent.). Heu! quid miseriis homine, qui via perfectionis non proficit, immo deficit? quid infelicius viro, qui a prima devotione tepescit? quid vero felicior et mirabilius anima, quæ fervori novum semper addit fervorem: *felix anima, qua pro singulos dies fervorem addit fervori* (Thom. a Kempis de disciplin. claustr., 15). Felix quidem et mirabilis hac in parte fuit S. Franciscus, qui primam non reliquit charitatem, nec a primævo unquam corruit fervore, ac constanter in eo perseveraverat et crevit. Ferventissimus fuit in domo paterna, dum adhuc esset puer; ferventior postmodum evasit, dum in eremo permansit; et deinceps eo factus est in virtute ferventior, quo factus est aestate proiectior. Sciebat vir prudentissimus, Deum

non diligere stultos, qui ut luna mutantur: *stultus sicut luna mutatur* (Eccl. 17); non ignorabat, solos salvare constantes viros, qui usque ad mortem in virtutum exercitio perseverant: *qui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit* (Matt. 10); probe etiam noverat, non dari coronam nisi vigilantibus et constantibus, qui in Dei obsequio constanter remanent: *esto fideli usque ad mortem, et dabo tibi coronam vita* (Apoc. 2); idcirco stultorum more, non est mutatus, non etiam, ut homo inconstans, a virtutis via aliquando defecit; in ea semper magis et magis proficit; demum in Dei servitio et primo fervore fidelis et constans stetit non solum per breve aliquod temporis spatium, verum etiam *usque ad mortem*; abstinentia dirissima corpus suum afflxit *usque ad mortem*, flagellis et cilicis carnem suam cruciavit *usque ad mortem*; patientiam, benignitatem, paupertatem et omnes virtutes alacriter sectatus est *usque ad mortem*; brevi, altissime perfectionis semitam cuccurrat *usque ad mortem*; ut enim ait summus Pontifex in Bulla canonizationis ejus, *in pueritia, in adolescentia, juventute, senecta et decrepita astate, inter vigilias, labores, jejunia, abstinentias, innumerandasque corporis macerationes, eundem pene vivendi modum seruavit*. O magnam sancti hujus viri constantiam! Ecce sancti Francisci virtutes, quas enarrare et decantare suscepimus: *psallemus virtutes tuas: sectatus est virtutem austeraem*, et tamen sine imprudentia: *virtutem clarissimam*, et tamen sine ulla vanitate: *virtutem tandem ferventem*, et tamen sine ulla inconstancia. Jam heu! quantum ab hoc Dei amico plerique hominum distant; ille etenim virtutis adhaesit; isti innumeris se coquinant peccatis, virtus ejus fuit *austera* sine imprudentia, et ipsi imprudenter et stulto blandi gulae ac luxuriae vitiis se fedant; ille virtutem sectatus est *clarissimam* sine vanitate, et ipsi vitiis nefandis et notis se conspurcant, ac de iis nonnunquam superbiunt; ille amplexus est *virtutem ferventem* sine inconstancia, illi et totis affectibus se vitiis constanter dedunt et addicunt. O quantum homo ab homine differt! o quanta inter hominem hunc sanctum, et alios homines peccatores est differentia! cum

autem dispar eorum sit vita, dispar etiam eorum erit sors in die iudicii; hic enim ad vitam vocabitur aeternam, et isti, terribili Christi sententia, in ignem mittentur sempiternum: *ibunt hi in supplicium eternum.* Tunc voluptuosi, qui nunc totis affectibus voluptati indulgent, Franciso austerior vixisse vellet; tunc peccatores publici, quos palam peccare non pudet, et qui de peccatis suis gloriantur, illo sancto sanctiores, et illo minimo minores fuisse optarent; tunc tepidi, qui negligenter et inconstanter virtuti vacant, Franciso in via virtutis ferventiores et constantiores extitisse cuperent. Tarda haec erit penitentia et inutilia haec erunt desideria; itaque solerter nunc quisque peragat quod tunc fecisse vellet. Scio, hominibus carnalibus nihil dulcissime esse in hoc mundo, quam lautis adesse convivis, illicitis ardore amoribus et pravis carnis indulgere voluntibus; jamvero audient D. Augustinum clamantem: *o infelici voluptas! que per dulcedinem transitoriam preparat amaritudinem sempiternam* (ser. 15 de temp.). Scio, iis qui terrena sapientia, nihil esse durius, quam humilitate, patientiae et aliarum virtutum exercitii insistere; jamvero audient eundem Augustinum dicentem: *felices vigiliae, orationes, jejunia, que per angustias breves perduncut ad aeternas paradisi delicias.* Elegite jam aut transitorias delicias, que ad sempiternas ducunt amaritudines, aut momentaneas virtutis poenae, quae ad aeternas perduncut paradisi delicias. Certe si recte sapitis, relicta lata, faciliter suavi vitiorum via, aretam cum S. Francisco virtutis semitam tenebitis, que recta vos ad paradisi gaudia in aeternum possidenda deducet. Amen.

DE SANCTO MARCO EVANGELISTA

CONCIO UNICA.

Marcum assume et adduc tecum: est enim mihi utilis in ministerium (2 Tim. 4, 11) (1).

Quemadmodum non omnium corporum formae similes, ita nec omnium sanctorum eadem sunt virtutes et eadem perfectiones: alius enim alio sanctior, alius alio perfectior et aliis alio majoribus virtutum dotibus et meritis illustrior esse perhibetur, ac ipsa prafulserunt, non infimum, immo nec mediocrem locum tenet Marcus, sancti Petri spiritualis filius, ejusque socius qui claves regni colorum accepit: divinorum mysteriorum condonator eximius neconon zelantissimus Ecclesie Christi Antistes, qui Aegyptum illustravit et in illius regionis sacro throno primus sedet. Is auditus S. Petri predicationibus, divinaque voce invitatus, terram, que ipsi natalia dedit, dereliquit; propinquorum amorem propulsavit, pro nihilo fecit generis honores ac splendorem, fluxaque ac caducae mundi facultates sonnum quoddam illi visa sunt; despecta omni cognatione, relicta omni substantia, Christi se obsequio addidit, illum solum dilexit, eique tam firmiter et fideliter adhaesit, ut ejus praeco, evangelista, ac martyr fieri meruerit. Dignissimus hic

(1) Ad integratem servandam operis Laselae, huc S. Pauli verba relicta sunt pro textu sive epigraphae hujus sermonis, quamvis Marcus, de quo loquitur Paulus, sit Joannes cognomento Marcus consobrinus Barnabae (Act. 12-15), non autem S. Marcus Evangelista, comes S. Petri et ab eo Alexandriae Aegypti episcopus constitutas.